

Basın Açıklaması

Halkın Pahasına Yozlaşmış Kapitalist Seçkinlerin Çıkarını Güvence Altına Alan Düzenleyici Kurumların Temel Nedeni Demokrasidir

14 Aralık 2020'de on beş üyelik Pakistan Soruşturma Komisyonu, Haziran 2020'de patlak veren petrol krizi hakkında 163 sayfalık bir rapor yayınladı. Rapor, petrol sektörünün düzenlenmesinden öncelikle olarak OGRA'yı (Petrol ve Gaz Düzenleme Kurulu) sorumlu tuttu ve feshedilmesini önerdi. Raporda, petrol sektöründeki geniş bir operasyon yelpazesinin yasalara aykırı olduğu, hiçbir kontrol ve denge olmadan bir boşlukta faaliyet gösterildiği iddia ediliyor. Ayrıca OGRA'nın işlerini incelendikten sonra komisyon, tüm düzenleyici kurumların performans denetimini "tavsiye etmek zorunda kaldı". Buna Ulusal Elektrik Enerjisi Düzenleme Kurumu, Pakistan Elektronik Medya Düzenleme Kurumu, Pakistan Rekabet Kurumu ve Pakistan İlaç Düzenleme Kurumu da dâhildir. Daha önce Menkul Kıymetler ve Borsa Komisyonu eski başkanı başkanlığındaki komisyonun, önceki hükümetlerin ve düzenleyici kurumların suç ortaklığıyla yüz milyarlarca rupiyi zimmetine geçirdiği afişe oldu ve halen bu yolsuzluk devam ediyor.

Komisyonun petrol krizi raporu, ekonomik açıdan düzenleyici kuruma odaklandı. Bu, bir sektörü düzenlemesi için kurulan ve kamu çıkarını korumaktan sorumlu olan bir düzenleyici kurumun özel sektörün etkisi altına girmesi nedeniyle hükümetin bir başarısızlık biçimidir. Kamu çıkarı özel sektörün çıkarı için feda edilmiştir. Düzenleyici kurum sorunu, demokrasinin kırılğan olduğu ya da hukukun üstünlüğünü sağlamanın büyük bir sorun olduğu üçüncü dünya ülkelerinden sayılan Pakistan gibi ülkelerle sınırlı değildir. Aksine düzenleyici kurum, hukukun üstünlüğünün yanı sıra istikrarlı bir demokrasinin olduğu Kuzey Amerika ve Avrupa gibi gelişmiş ülkelerden ithal edilmiştir. Çünkü düzenleyici kurum, kapitalizm ideolojisi ve yönetim sistemi olan demokrasinin bir parçasıdır ve çıkınıdır. Gelişmiş dünyada yeni bir düzenleyici kuruma örnek, ABD Federal Havacılık İdaresi'dir (FAA). 2005 yılında FAA, güvenlik sertifikası sorumluluklarını bazı önkoşullarla uçak üreticilerine devretti. İlk önce Ekim 2018'de, daha sonra Mart 2019'da Boeing 737 Max yolcu uçaklarının düşmesi sonucu 343 kişinin hayatını kaybetmesi sonrasında Boeing şirketi hangara çekene kadar FAA, bu uçakların uçuşunu yasaklamamıştır.

Demokrasi, kamu çıkarlarını asla ve asla koruyamaz, çünkü demokraside yasama gücü insana aittir. Bu nedenle siyasi ve askeri liderlik içindeki yozlaşmış olanlar da dâhil olmak üzere güçlü, kapitalist yönetici eliti, zenginliklerini ve güçlerini yasa koyucuları etkilemek için kullanırlar ve kamu yararı pahasına olsa da seçtikleri düzenlemelerinin yürürlüğe girmesini sağlarlar. Bu nedenle OGRA veya diğer düzenleyici kurumların denetlenmesi, feshedilmesi ya da değiştirilmesi, düzenleyici kurum sorununu asla sona erdirmeyecektir. Çünkü temel sorun, demokrasidir ve insanın mutlak egemenliğidir. Tek kalıcı çözüm, demokrasinin kaldırılması ve yerine Nübüvvet metodu üzere Hilafetin kurulmasıdır. Hilafette, tüm enerji sektörü devletin gözetiminde olacak, ağır sanayi ve altyapı projelerinin çoğu devletin mülkiyetinde olacaktır. Bu yüzden düzenleyici kurum konusu, temelden ortadan kaldırılmıştır. Hilafette ekonominin seçmenlerini denetleyen düzenleyici görevliler bile özel sektör tarafından saptırılamaz, çünkü yasama, insanların kaprisleri ve arzularına göre değil, Kur'an ve Sünnete göredir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"Ta ki içinizdeki zenginler arasında elden ele dolaşan bir devlet olmasın." [Haşr